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29. april 2025 

Vejlsøvej 29  

8600 Silkeborg  

T: 3529 1700  

@: deb@erst.dk 

Erhvervsfremmebestyrelsen.dk

ERHVERVSMINISTERIET 

2024-16962 

NOTAT 

Bilag 5.4.2: Investeringsoplæg: Produktionsudvi

delser 

1. Formål 

Bestyrelsen skal tage stilling til en indsats målrettet produktionsvirksomheder, 

der skal gøre det lettere og hurtigere for SMV’er at etablere og udvide pro

duktionsanlæg i Danmark. Indsatsen skal øge forudsigeligheden og hastighe

den for myndighedsgodkendelser gennem videnopbygning i SMV’er og ens

artet vejledning fra kommunerne.  

2. Kobling til Rød løber for produktionsvirksomheder 

I november 2024 indgik regeringen og en række partier aftale om Rød løber 

for produktionsvirksomheder, der indeholder tre hovedspor;  

1. en One stop shop, der åbner ultimo maj og drives af Erhvervsstyrelsen, 

som skal bidrage til at sikre en hurtigere og smidigere myndigheds

proces ved etablering og udvidelse af produktionsfaciliteter. I shop

pen får virksomhederne en fast kontaktperson, en samlet tidsplan for 

alle relevante godkendelser, som er koordineret på tværs af kommu

ner og statslige myndigheder samt lovbestemte sagsbehandlingslof

ter på 12-18 mdr. afhængigt af projektets kompleksitet. Målgruppen 

er grønne produktionsvirksomheder, virksomheder, der producerer 

kritiske råstoffer samt øvrige virksomheder, der enten udvider/etab

lerer produktion for mere end 100 mio. kr., kræver komplekse god

kendelser eller etablerer sig i én af de kommende industriparker. 

2. udpegning af fem industriparker, som skal sikre større sammenhæn

gende arealer til produktion med adgang til nødvendig erhvervsmæs

sig infrastruktur, herunder bl.a. el, vand og transport. Parkerne er for

beholdt produktionsvirksomheder, men der kan fx også placeres 

forskningsvirksomheder eller test- og demonstrationsfaciliteter. Ind

meldingsrunden er netop åbnet, hvor kommuner kan indmelde area

ler frem til den 15. maj 2025 mhp. politisk udpegning i efteråret 2025.  

mailto:deb@erst.dk
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3. ny lov om én indgang for produktionsvirksomheder og statslig udpeg

ning af industriparker. Lovudkastet og den statslige udpegning af in

dustriparker er fremsat til 23. april og forventes at træde i kraft 1. juli 

2025. 

-

-

 

Aftalen om Rød løber indebærer en række initiativer på det statslige område, 

der skal understøtte etablering af produktionsanlæg. Nærværende indsats 

supplerer ved at fokusere på produktionsvirksomheders kommunale godken

delsesprocesser, hvor kommunerne er myndighed for flere af tilladelserne på 

området og udøver den indledende vejledning til virksomhederne ifm. et an

lægsprojekt. 

 

-

-

Realiseringen af nærværende indsats ved brug af Virksomhedsguiden som 

virkemiddel danner en stærk kobling mellem det statslige og kommunale ar

bejde på området, da indgangen for den statslige One stop shop vil være på 

Virksomhedsguiden, og da Virksomhedsguiden i forvejen rummer autoritativ 

vejledning på forskellige statslige områder, hvor relevante myndigheder er 

afsender på vejledningsindholdet.  

-

 

3. Indsatsens ophæng i bestyrelsens strategi 

I bestyrelsens strategi fremgår det, at bestyrelsen som led i at understøtte 

virksomhedernes omstillingsevne vil investere i rådgivning og vejledning, så 

det bliver lettere og hurtigere for SMV’erne at udvide eller etablere produk

tion i Danmark. Samtidig understreges det, at det danske produktionserhverv 

er centralt for den fremtidige konkurrenceevne. 

-

 

Bestyrelsen har på tidligere bestyrelsesmøder drøftet muligt indhold for en 

indsats, hvor styrket vejledning på Virksomhedsguiden blev nævnt som et 

potentielt virkemiddel. Samtidig blev der sat spørgsmålstegn ved, om besty

relsens eksisterende instrumenter kunne understøtte området. Sekretariatet 

har på den baggrund arbejdet videre med konkrete forslag i samarbejde med 

KL.  

-

 

4. Bestyrelsens strategiske valg 

4.1 Oplæg til indhold og målgruppe  

Det foreslås, at de involverede kommuner udvikler en fælles praksis, der kan 

danne grundlag for digital handlingsanvisende og autoritativ virksomheds

rettet vejledning inden for deres ansvarsområde ift. planlægning og godken

delse af produktionsanlæg mv. Vejledningen skal fremvises på Virksomheds

guiden med kommunerne som afsendere. 

-

-

-

 

De involverede kommuner har dyb viden og erfaring på området, der kan 

være med til at give virksomhederne indsigt i regler, rammer og krav forbun

det med etablering, udvidelse og omdannelse af produktionsanlæg og der

ved medvirke til, at der spildes mindre tid på uoplyste ansøgninger med 

mange iterationer mellem kommune og virksomhed. Der lægges derfor op 

til, at en række kommuner inddrages i en redaktionsgruppe med KL og Virk

somhedsguiden og bidrager til udformningen af vejledningen.   

-

-

-
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Sammenholdt med vejledningen fra Virksomhedsguiden på det statslige om

råde, vil indsatsen bidrage til at skabe et samlet sted for virksomhedsvejled

ning om produktionsetablering på tværs af alle relevante instanser.  

-

-

 

Indsatsen forventes afviklet via 1) et kickoff-arrangement med centrale inte

ressenter mhp. at indsamle bred viden og input samt via 2) en række work

shops og redaktionsgruppemøder mhp. procesplanlægning, brainstorming 

og afdækning af emner og indhold samt udarbejdelse af selve vejledningen.  

-

-

 

KL ønsker at være projektansøger og vil stå for den overordnede projektad

ministration, dvs. være projektansvarlig, udforme ansøgningen til bestyrelsen, 

informere og koordinere med de deltagende kommuner, løbende være i dia

log med ERST om projektet samt deltage i de forskellige arrangementer og 

workshops.  

-

-

 

KL har været i dialog med en række kommuner, som har tilkendegivet inte

resse for deltagelse i indsatsen, såfremt KL er projektansøger. 5 kommuner 

har givet positivt tilsagn til KL om deltagelse i at løfte opgaven i samarbejde 

med KL, herunder Aabenraa, Holbæk, Vordingborg, Fredericia og Holstebro. 

Dertil har 4 andre kommuner (Faxe, Aalborg, Aarhus og Ringsted) vist inte

resse. Dertil vil KL rekruttere en ekstern konsulent til afviklingen af selve ind

satsen, dvs. en aktør, der står for faciliteringen af arrangementerne, indsam

lingen af viden fra kommunerne og som foretager det opsummerende ar

bejde af inputtet.  

-

-

-

-

-

 

Det konkrete vejledningsindhold vil tage afsæt i to overordnede spor;  

 

1) Vejledningsartikler: vedr. etablering og udvidelse af produktion. De 

nærmere omstændigheder omkring hvilke konkrete artikler, der ud

formes, besluttes af de deltagende kommuner i samarbejde med KL 

og Virksomhedsguidens redaktionsgruppe (Erhvervsstyrelsen). 

2) Overblikskort: der giver et overblik over tilgængelige arealer, infra

struktur og kommende industriparker. Kortet vil tage afsæt i tilgæn

gelige data fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen, der viser et overblik 

over bl.a. placering af erhvervsområder, naturbeskyttelsesområder, 

energiforsyning med el og gas, lokal og kommunalplaner, der er ved

taget, aflyst eller planlagt, varmeforsyning, spildevandsplaner og po

tentielle energiparker. Kommunerne er med til løbende at holde over

sigten opdateret. Kortet udarbejdes af et eksternt IT-konsulentbu

reau.  

-

 

-

-

-

-

-

-

 

Som led i det statslige arbejde omkring rød løber for produktionsvirk

somheder, udarbejder Plan- og Landdistriktsstyrelsen en såkaldt Tur

nkey-løsning. Denne skal fremvise eksisterende planlagte erhvervs

områder. 

-

-

-

 

Kortet på Virksomhedsguiden vil adskille sig fra ovenstående ved at 

kuratere det omfangsrige data, så kun de virksomhedsrelevante data 

fremvises på et brugervenligt kort. Etableringen af et sådant over

sigtskort vurderes at være til stor gavn for mange virksomheder og 

-
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-

-

 

-

-

 

-

-

-

 

-

-

-

-

-

-

 

-

 

gøre de relevante oplysninger nemt tilgængelige der, hvor virksom

hederne i forvejen orienterer sig, nemlig på Virksomhedsguiden. Er

hvervsstyrelsen vil indgå i dialog med Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

og drøfte mulighed for datadeling, optimale snitflader mv. 

Den primære målgruppe for indsatsen vil være danske produktionsvirksom

heder fra SMV-segmentet, men det forventes, at vejledningsindholdet vil 

kunne anvendes bredere, da andre typer af virksomheder, der skal etablere 

eller udvide virksomhed i store træk vil stå over for lignende godkendelses

forløb. Indsatsen vil også indirekte være målrettet diverse myndigheder, da 

vejledningsindholdet vil bidrage til et fælles referencepunkt ifm. vejledningen 

af virksomhederne på området. Vejledningsindholdet forventes derfor at blive 

anvendt i et stort omfang, da det vil kunne anvendes af en bred målgruppe, 

være offentligt tilgængeligt og kunne tilgås digitalt.   

4.2 Oplæg til resultater og effekter 

Det forventes, at indsatsen vil bidrage til en reducering af barriererne for etab

lering og udvidelse af produktionsfaciliteter i hele landet ved at skabe mere 

viden og transparens for SMV’erne og dermed lette myndighedsgodkendel

ser. På længere sigt skal indsatsen bidrage til, at produktionserhvervet vokser 

sig større, hvilket vil skabe nye arbejdspladser samt øge eksporten og pro

duktivitetsvæksten både i og uden for de større byområder. 

Målsætninger Indsatsens bidrag til bestyrelsens målsætninger 

Understøtte  

virksomhedernes 

omstilling 

Forkortet sagsbehandlingstid og mere transparente 

processer bidrager til bestyrelsens målsætning om at 

understøtte virksomhedernes omstillingsevne. Danske 

virksomheders hjemtag af produktion styrker endvi

dere deres robusthed over for geopolitiske brydninger. 

Fremme danske 

styrkepositioner 

Adskillige styrkepositioner oplever i dag udfordringer 

med at opnå tilladelser til produktionsudvidelser. Det 

gælder bl.a. medicobranchen og flere af de grønne 

styrkepositioner. Initiativet vil bidrage til at imøde

komme disse udfordringer. 

Forenkle  

fremtidens  

erhvervsfremme 

Initiativet vil bidrage til at gøre det lettere og hurtigere 

for produktionsvirksomheder at få tilladelse til at op

føre nye produktionsfaciliteter. Samtidig må det for

ventes, at indsatsen styrker kendskabet til erhvervs

fremmesystemets kernetilbud.   

Tilbyde indsatser 

for hele landet 

Initiativet forventes at styrke rammerne for at skabe nye 

produktionsfaciliteter i hele landet, ikke mindst i yder

områderne.   

4.3 Oplæg til indsatsens økonomi 

Der lægges op til, at der afsættes 6 mio. kr.  DEM fra bestyrelsens strategiske 

pulje i 2025, der skal strække sig over et projekt, der løber frem mod udgan

gen af 20271. Midlerne skal gives i tilsagn inden udgangen af 2025.  

1  Bestyrelsen har afsat 10 mio. kr. til indsatsen, men det foreslås, at beløbet justeres til 6 mio. kr., da 

sekretariatet i samarbejde med KL har kortlagt det nærmere ressourcebehov. 
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-

 

-

-

 

-

 

 

-

 

 

Midlerne vil gå til KL som projektansøger, aflønning af de deltagende kom

muner for deres brug af ressourcer ind i indsatsen, et eksternt konsulentbu

reau, som vil drive den faciliterende og opsamlende proces, et IT-bureau, som 

vil stå for udviklingen af overblikskortet, markedsføring af det nye vejled

ningsindhold og derudover til leje af lokaler, kost og logi samt eventuelle 

transportomkostninger. 

4.4 Oplæg til udvælgelse af ansøgninger 

4.4.1 Krav til ansøgninger 

Oversigt over krav 

Økonomi 

Der vil skulle afsættes midler til projektansøger (KL) som følge af det administrative 

projektarbejde, indsatsen kræver, samt de kommuner, som ønsker at deltage og 

anvende ressourcer på indsatsen, herunder omkostninger vedr. kost og logi, trans

port og leje af lokaler. Derudover vil der afsættes midler til brug af et eksternt 

bureau, som står for at facilitere de forskellige arrangementer og en IT-leverandør, 

som kan udarbejde overblikskortet. Yderligere vil der også prioriteres midler til 

markedsføring af indsatsen og arrangementerne. Den økonomiske ramme for pro

jektet er 6 mio. kr.  

Der undviges fra DEM-vejledningens krav om, at projekter der modtager 3.000.000 

kr. eller mere i tilskud skal midtvejsevalueres. Det skyldes, at den samlede rødlø

ber-indsats evalueres i 2027. 

Geografi 

Den digitale vejledning vil være tilgængelig for alle virksomheder i hele Danmark 

og det må derfor forventes, at denne aktivitet vil have en bred geografisk fordeling 

og komme SMV’er i hele landet til gavn. Nedenstående opgørelse tager afsæt i 

virksomhedspopulationen for produktionsvirksomheder opdelt efter landsdel.     

Nordjylland; 11,50%, Midtjylland; 24,89%, Sydjylland og Fyn; 22,25%, Hovedstaden 

(Bornholm); 27,24%, Sjælland; 14,12%.  

Potentielle ansøgere 

Initiativet afhænger af, at KL er projektansøger og at de angivende kommuner, der 

har tilkendegivet positiv tilbagemelding på initiativet, ønsker at deltage.  

Projektperiode 

Projektet skal afvikles inden for 2 år, dvs. inden udgangen af 2027. 

4.4.2 Metode til fordeling af midler 

Der vil blive foretaget en direkte tildeling af midler til ansøger. 

5. Videre proces 

Godkendes investeringsoplægget vil KL udforme en ansøgning, som forelæg

ges bestyrelsen på mødet den 11. september 2025 mhp. direkte tildeling.  
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